DOC 01/12/2023 - pp. 50 a 52

NÚCLEO ADMINISTRATIVO - EXPEDIENTE E PUBLICAÇÃO

Documento: 094313778   |    Portaria

GABINETE DO SECRETÁRIO

SME

PORTARIA SME Nº 9.273, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2023.

SEI 6016.2023/0027367-6

Designa servidores responsáveis pelas publicações, no Diário Oficial da Cidade, em atendi-

mento ao Decreto nº 62.177, de 24 de fevereiro de 2023, que instituiu a nova plataforma eletrô-

nica de publicação, altera as regras para publicação de atos e documentos oficiais e estabe-

lece outras medidas correlatas.

CONSIDERANDO:

- O estabelecido nos artigos 17 e 19 do Decreto nº 62.177, de 24 de fevereiro de 2023;

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores, abaixo relacionados, como responsáveis pelo acesso às funções re-

lacionadas as publicações na plataforma eletrônica de publicação, na seguinte conformidade:

I. Assessoria de Comunicações - ASCOM:

Shirley Regina dos Santos da Silva, RF: 675.228.4.

II. Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares - ASPAR:

Beatriz de Jesus Silva Carvalho, RF: 881.169.5.

III. Coordenadoria de Gestão e Organização Educacional - COGED:

a) Fátima Cristina Abrão, RF: 675.374.4;

b) Alana Tosta Martoni, RF: 754.202.0;

c) Luciana Ferreira, RF: 798.896.6;

d) Eloisa Mara Giorgina Cordeiro Basso Dallmann, RF: 740.793.9.

IV. Coordenadoria dos Centros Educacionais Unificados - COCEU:

a) Erika Ferraz Gasparini, RF: 604.343.7;

b) Roseli Marcelli Santos de Carvalho, RF: 581.042.6;

c) Simone dos Santos Rocha, RF: 695.580.1;

d) Valdirene Pires Floriano, RF: 740.586.3.

V. Coordenadoria dos Contratos de Obras e Manutenção Predial - COMAPRE:

a) Hilda Mitiko Iuamoto Pacheco, RF: 755.123.1;

b) Sandra Aparecida Alves de Almeida Souza, RF: 712.924.6;

c) Katia Sanches Bizarro de Lima, RF: 675.136.9;

d) Kelly Cristina Batista Ortega, RF: 802.310.7.

VI. Núcleo de Transparência Ativa e Controle Interno - NUTAC:

a) Lilian Meibach Brandoles de Matos, RF: 799.995.0;

b) Ana Maria de Luca Fernandes de Alcantara, RF: 819.590.1;

c) Claudia Maria Appugliese Girotto, RF: 793.382.7;

d) Leandro Yudi Saca, RF: 823.392.6.

VII. Coordenadoria de Tecnologia da Informação e Comunicação - COTIC:

a) Silvio Aparecido de Vasconcelos Júnior, RF: 853.412.8;

b) Edimilson Patrocinio de Oliveira, RF: 774.682.2;

https://diariooficial.prefeitura.sp.gov.br/md_epubli_visualizar.php?wTTqxIQPF4V7UvwafiQUL-8MEN2OucopCKUELYCc17IcFI9b_pGyjZ8O3PkEkv6Lk7mkuRYP0qNa0tu8obHBaEGOXxVPOVN9-31woXyDVBwwLD0f_UprdyXqg5uePygn

c) Joemir Pereira Rosa, RF: 817.102.5;

d) Leila Oliveira Ernesto, RF: 681.672.0;

e) Monica de Oliveira Prado, RF: 680.923.5;

f) Shirley Teixeira da Silva, RF: 817.377.0.

VIII. Coordenadoria de Contratos de Serviços e Fornecimento - COSERV:

a) Vanessa Conde Carvalho, RF: 879.611.4;

b) Monica Bueno de Oliveira, RF: 727.058.5;

c) Estela Fernandes Aliende Ribeiro, RF: 748.241.8;

d) Karoline da Silva Campos, RF: 720.805.7;

e) Susen Covre Franzini, RF: 794.677.5;

f) Fernanda Oliveira da Cruz Salles, RF: 915.751.4.

IX. Coordenadoria de Alimentação Escolar - CODAE:

a) Maria de Fátima de Brum Cavalheiro, RF: 590.889.2;

b) Cleide de Oliveira, RF: 730.841.8;

c) Maria Lúcia Adelaide Rubim de Moraes Fernanda, RF: 728.947.2;

d) Nívia Maria Dantas Pereira, RF: 778.067.2.

X. Coordenadoria de Compras - COMPS:

a) Fabiana Maia Siqueira Morone, RF: 752.495.1;

b) Anna Paola Braga Santine, RF: 808.451.3;

c) Cintia Paes dos Santos Alves, RF: 799.379.0;

d) Fernanda Fernandes, RF: 671.950.3.2;

e) José Thiago Rodrigues da Silva, RF: 795.024.1;

f) Juliana Minucelli, RF: 843.314.3;

g) Juliana Moreira Silva, RF: 846.714.5;

h) Mariana Porfirio Siqueira Valadares, RF: 823.854.5;

i) Mariangela Pacheco Rocha dos Santos, RF: 828.444.0;

j) Nathalia Soares de Oliveira, RF: 839.938.7;

k) Nelson Ricardo Matos Guilhamati, RF: 733.101.1;

l) Roberta da Cunha Moura, RF: 772.990.1;

m) Ricardo dos Anjos Sena, RF: 843.401.8;

n) Tatiane Alves, RF: 752.363.7;

o) Yolanda Oliveira Salgueiro, RF: 841.063.1.

XI. Coordenadoria Pedagógica - COPED:

a) Simone Aparecida Machado, RF: 576.603.6;

b) Daniela Gavião, RF: 893.209.3;

c) Kauan Espósito da Conceição, RF: 822.557.5;

d) Tânia Nardi de Pádua, RF: 539.734.1.

XII. Coordenadoria de Planejamento e Orçamento - COPLAN:

a) Marcia Tamiko Moriya, RF: 645.483.6;

b) Eduardo Pereira, RF: 808.343.6;

c) Jonatas Henrique Custódio, RF: 757.530.1;

d) Marrien Fernandes Correa, RF: 792.396.1;

e) Paula de Carvalho Guimarães, RF: 796.546.0;

f) Rosana Tavares Pimentel, RF: 720.779.4.

XIII. Supervisão de Contabilidade - CONT:

a) Alexandre Rodrigues dos Santos, RF: 850.235.8;

b) Cleberson da Silva Pereira, RF: 892.678.6;

c) Leandro dos Santos, RF: 883.277.3;

d) Luanna Caetano Maciel de Sousa, RF: 740.583.9.

XIV. Coordenadoria de Gestão de Pessoas - COGEP:

a) Mariza Leiko Kubo, RF: 118.611.6;

b) Ana Maria Spreafico Moreno, RF: 137.089.8;

c) Célia Regina Nogueira, RF: 557.970.8;

d) Janaina Ferreira Barbosa, RF: 911.170.1;

e) Lais Abenza Pitombo, RF: 775.822.7;

f) Licinia Maria Udvary, RF: 315.590.1;

g) Luzinete Costa Gois, RF: 776.177.5;

h) Maria Cecilia Borges Pupo, RF: 567.695.9;

i) Natache Caroline Sousa Monteiro, RF: 825.977.1;

j) Patrícia de Pontes Siqueira Bonfim, RF: 736.864.0;

k) Patrícia Simões da Silva, RF: 750.770.4;

l) Raquel Rodrigues, RF: 794.976.6;

m) Regina Celi de Oliveira, RF: 553.136.5;

n) Renata Almeida Vieira, RF: 845.147.8;

o) Sandra Cristina da Cruz, RF: 719.991.1;

p) Viviane Ribeiro Vilas Boas, RF: 780.774.1.

XV. Núcleo Administrativo - NA:

a) Maria Geruseneide Silva de Jesus, RF: 916.468.5;

b) Elielson Silva Gomes de Deus, RF: 781.631.6;

c) Francisco Eugênio de Mico, RF: 666.307.9;

d) Joceli Pereira Lopes Zeminoi, RF: 599.667.8;

e) Rebeca Neves Rodrigues, RF: 773.760.2;

f) Silvio Micaela, RF: 736.860.7.

XVI. Diretoria Regional de Educação - DRE-BT

a) Rosana Rodrigues da Silva, RF: 737.148.9;

b) Alessandra Ribeiro Cosi, RF: 782.611.7;

c) Carla Matie de Jesus Egi, RF: 722.402.8;

d) Claudia Cristina Pacheco de Campos Alves, RF: 690.465.3;

e) Cristina Rocha Gonçalves Romani, RF: 575.654.5;

f) Débora Mazzeo Gonçalves de Oliveira, RF: 838.740.1;

g) Elaine Pereira Fillipini Galvão, RF: 694.357.8;

h) Eleine dos Santos Santiago Lourenço, RF: 781.553.1;

i) Jaine Terezinha Rodrigues da Silva, RF: 671.871.0;

j) Karla Juliane de Carvalho Oliveira, RF: 779.311.1;

k) Larissa Gabriele Pirão Vruck, RF: 780.501.2;

l) Mayza da Silva Lopes, RF: 794.160.9;

m) Nuccia Júlia Di Priolo, RF: 770.636.7;

n) Priscila Nolácio de Oliveira, RF: 799.454.1;

o) Renata Rodrigues Inácio Eleutério, RF: 754.095.7;

p) Roger Aparecido Silva de Oliveira, RF: 792.066.1;

q) Samanta Siqueira Martinez Bolivar, RF: 724.699.4;

r) Selma Regina de Sá Rodrigues, RF: 600.216.1;

s) Silvana Bastos Pereira Mendes, RF: 794.072.6;

t) Vivian Penkaitis Miranda, RF: 779.101.1;

u) Viviane Baldoino Silva, RF: 715.159.4;

v) Washington José Oliveira da Fonseca, RF: 743.943.1.

XVII. Diretoria Regional de Educação - DRE-CL

a) Regina Paula Collazo, RF: 694.014.5;

b) Carlos Alberto Calil, RF: 658.986.3;

c) Célia Araújo da Silva, RF: 745.889.4;

d) Claudio Henrique de Souza, RF: 753.054.4;

e) Eduardo de Paula, RF: 721.695.5;

f) Evandro Alves de Farias, RF: 667.956.1;

g) Iara Soares dos Santos, RF: 803.005.7;

h) Leila Bitencourt Schmeing, RF: 748.330.9;

i) Margarete de Moraes Zillig, RF: 583.989.1;

j) Maria das Graças Silva Oliveira, RF: 676.462.2;

k) Mariangela Gregolin, RF: 748.909.9;

l) Nadine Cristovao Lins, RF: 745.495.3;

m) Roseli Helena de Souza Salgado, RF: 620.461.9.

XVIII. Diretoria Regional de Educação - DRE-CS

a) Sonia Sueli Farina Leite, RF: 507.450.9;

b) Adriana da Silva Schunck, RF: 734.942.4;

c) Adriana Klein Moreira, RF: 669.156.1;

d) Ailton José Gonçalves, RF: 676.123.2;

e) Ana Paula Araujo Canteiro de Moraes, RF: 745.540.2;

f) Carolina Gonçalves Milanez, RF: 791.299.4;

g) Diogo Estevam dos Santos, RF: 782.045.3;

h) Edmar Augusto dos Santos Pereira, RF: 774.067.1;

i) Eglemeire Santos Ricciardi Pacheco, RF: 679.282.1;

j) Elisabeth Santos Vital, RF: 751.213.9;

k) José Ricardo Bento dos Santos, RF: 749.785.7;

l) Juan Arthur de Oliveira, RF: 846.305.1;

m) Juliana dos Santos Correia, RF: 728.566.3;

n) Katia Fabiana Aguiar de Freitas Menezes, RF: 748.275.2;

o) Luciana Ferreira Mariano, RF: 694.941.0;

p) Marco Silva Ameida, RF: 710.199.6;

q) Maria Maura Moreira, RF: 735.064.3;

r) Maria Valdely Rodrigues da Silva, RF: 570.890.3;

s) Monica Mesaros dos Santos, RF: 576.320.7;

t) Placidina Leoncio Costa, RF: 608.693.4;

u) Regina Aparecida Sabino, RF: 694.926.6;

v) Vilma Tertulino Ferreira Lima, RF: 812.865.1.

XIX. Diretoria Regional de Educação - DRE-FB

a) Jussara Maciel Messias Rubin Cardoso, RF: 710.696.3;

b) Arnon Duarte de Souza, RF: 584.303.1;

c) Bruna Felipim, RF: 771.255.3;

d) Claudete Souza dos Anjos, RF: 744.393.5;

e) Elaine Baptista Giorgis Piccini, RF: 537.619.0;

f) Fernanda Aparecida Custódio, RF: 755.495.8;

g) Juliana Petrasso, RF: 773.519.3;

h) Maria Cecília Moreira de Almeida, RF: 512.896.0;

i) Renata Burratino Felix, RF: 677.634.5;

j) Rosemeire Valentin Pazzini, RF: 744.781.7;

k) Thalita Santana Alves da Cunha, RF: 814.981.0.

XX. Diretoria Regional de Educação - DRE-G

a) Lucimeire Cabral de Santana, RF: 676.749.4;

b) Alex Magno Canuto, RF: 826.312.4;

c) Elaine de Cássia Viana, RF: 603.263.0;

d) Elisangela da Mata Almeida, RF: 656.707.0;

e) Gerson Santana Pereira, RF: 752.810.8;

f) Leandro Pedro de Oliveira, RF: 791.727.9;

g) Marcelo Martins, RF: 689.062.8;

h) Maria Jeane de Alcântara, RF: 724.005.8;

i) Patrícia Sales Gonçalves, RF: 803.502.4;

j) Silvia Cristina Herculano Almeida, RF: 694.875.8.

XXI. Diretoria Regional de Educação - DRE-IP

a) Marta Malheiros Adriano, RF: 690.979.5;

b) Adriana Siqueira Russo, RF: 800.511.7;

c) Anderson Silva Santos, RF: 847.642.0;

d) Débora Veraldi Alves, RF: 824.321.2;

e) Elisangela dos Santos Freitas, RF: 791.617.5;

f) Fernanda Isiara Matsuda, RF: 744.885.6;

g) Girséley Alexandre Gonçalves Sato, RF: 806.673.6;

h) Irislene dos Passos Pereira Gomes, RF: 774.850.7;

i) Ivanir Romão Santana, RF: 695.043.4;

j) Jaqueline de Fátima Domingues, RF: 730.864.7;

k) Jéssica Cristina Marcelino, RF: 820.571.0;

l) Luana Marganelli Esberard, RF: 795.162.1;

m) Lúcia Banys Comotti, RF: 620.559.3;

n) Luciane Ramos de Oliveira, RF: 691.621.0;

o) Lupe Fernanda da Silva, RF: 772.238.9;

p) Márcia Aparecida de Lima Simanovicius, RF: 750.703.8;

q) Mayumi Endo, RF: 795.871.4;

r) Rafael Sandalo Nery Palhares, RF: 770.436.4;

s) Sueli Vieira de Aquino, RF: 680.976.6;

t) Suzana Silva dos Passos, RF: 748.198.5;

u) Tania Pleszko Janusis, RF: 720.006.4.

XXII. Diretoria Regional de Educação - DRE-IQ

a) Marcia Marques dos Santos, RF: 590.871.0;

b) Adelina Ursula Correia de Lima, RF: 770.935.8;

c) Adriana Maria da Silva, RF: 883.414.8;

d) Andreia de Almeida Santos Talon, RF: 610.015.5;

e) Cibelle Freitas do Nascimento, RF: 722.997.6;

f) Cristhiane da Silva Sampaio, RF: 812.487.6;

g) Dalva Gomes da Cruz, RF: 840.367.8;

h) Delcio Silveira Filho, RF: 723.408.2;

i) Eliana Sayar D'Annibale, RF: 556.183.3;

j) Erica Patrícia dos Santos, RF: 728.320.2;

k) Gislene Rodrigues, RF: 753.396.9;

l) Larissa Baleeiro Martins, RF: 773.605.3;

m) Luiz Guilherme Buriola, RF: 817.138.6;

n) Marcia Arrabal Fernandez Jabbour, RF: 774.402.1;

o) Marcia Marques Galves, RF: 692.934.6;

p) Paulo Henrique Jesus Santos, RF: 775.043.9;

q) Pedro Paulo de Oliveira Alcantara, RF: 772.271.1;

r) Regina Célia Cavalheiro Cirino, RF: 828.747.3;

s) Roseli Garcia Cardoso, RF: 734.906.8;

t) Silvana Mattiolli Gallego, RF: 683.610.1;

u) Solange Menitti Teixeira, RF: 609.666.2.

XXIII. Diretoria Regional de Educação - DRE-JT

a) Suelen Moutinho Sapucahy de Souza, RF: 737.834.3;

b) Alessandra Lourenço da Silva, RF: 743.147.3;

c) Bárbara Cristine da Silva Diaz Lagonegro, RF: 721.687.4;

d) Danilo Antonio Mendonça da Silva, RF: 792.551.4;

e) Elaine Maria Lucchini Gonçalves, RF: 672.226.1;

f) Eliane Cristina Alves de Oliveira Souza, RF: 809.859.0;

g) Lenice Santana dos Santos, RF: 675.417.1;

h) Nathalie Claro Sacutti, RF: 788.423.1;

i) Patricia Titton Garcia, RF: 674.354.4;

j) Raquel Gomes, RF: 676.326.0;

k) Silceia Arantes da Cruz Jacinto, RF: 692.772.6;

l) Sônia de Freitas Vieira, RF: 788.629.2;

m) Tiago Henrique Sales da Silva, RF: 896.018.6;

n) Veridiana Maria da Graça L. Duzi dos Santos, RF: 737.754.1.

XXIV. Diretoria Regional de Educação - DRE-MP

a) Jair Sipioni, RF: 551.809.1;

b) Andressa de Lima Mariano, RF: 695.009.4;

c) Dayanne de Oliveira Lima, RF: 820.016.5;

d) Elisabeth da Silva Souza, RF: 755.542.3;

e) Erika Tatiana Garcia Toledo, RF: 707.120.5;

f) Erika Toshimi Tamaributi, RF: 739.569.8;

g) Fabiana Antonicci, RF: 695.707.2;

h) Izildinha Bonfim Rossi, RF: 668.154.9;

i) José Alberto de Souza, RF: 811.731.4;

j) Kelli Cristina Nunes Moreira, RF: 836.718.3;

k) Marisa Martins da Conceição, RF: 577.334.2;

l) Mayara Pinheiro Costa, RF: 803.107.0;

m) Rosangela da Silva Braga, RF: 751.072.1;

n) Rosilene Morato Mateus, RF: 647.360.1;

o) Sandra Regina Eler da Silva, RF: 681.066.7;

p) Semírames Aparecida Lira de Souza, RF: 827.816.1;

q) Sergio Luis Ferraz, RF: 743.603.3;

r) Silvana Brandet Rabello Jacinto, RF: 826.825.8;

s) Solange Cibok, RF: 680.925.1;

t) Suzana Cristina Correa Midoes, RF: 727.750.4.

XXV. Diretoria Regional de Educação - DRE-PE

a) Luci Batista Costa Soares de Miranda, RF: 601.136.5;

b) Adriana de Souza Luz Carvalho, RF: 694.825.9;

c) Ana Lúcia Milano, RF: 690.358.4;

d) André Luiz Cardoso, RF: 638.347.5;

e) Diego Rodrigues Pedro, RF: 889.066.8;

f) Ethel Lilian Gonçalves de Siqueira Nagim, RF: 666.298.6;

g) João André de Melo, RF: 641.654.3;

h) Maria Cristina Martineli Pinheiro, RF: 721.622.0;

i) Marina Poso, RF: 727.774.1;

j) Marli Aparecida Loffredo, RF: 771.504.8;

k) Nivea Cristina Matias, RF: 743.781.1;

l) Pedro Gonzaga Franco, RF: 809.525.6;

m) Regina Paula Rosa Dempsay Pinto, RF: 892.681.6;

n) Regis Alves de Oliveira, RF: 693.299.1;

o) Sheila Rios, RF: 593.512.1;

p) Solange Aparecida de Oliveira Frutuoso, RF: 544.459.4;

q) Tania Aparecida Marinelli, RF: 576.401.7;

r) Vera Lúcia Cicon, RF: 603.311.3;

s) Wania Cristina Manoel, RF: 591.093.5.

XXVI. Diretoria Regional de Educação - DRE-PJ

a) Karen Martins Andrade Pinheiro, RF: 692.549.9;

b) Agatha Menezes da Silva Afonseca, RF: 813.158.9;

c) Alexandre Marino Segura, RF: 674.235.1;

d) Ana Paula Figueira da Silva, RF: 745.451.1;

e) Angélica da Silva Marinho, RF: 774.518.4;

f) Carla Milones de Lima, RF: 736.895.0;

g) Claudia Silva Domenes, RF: 896.195.6;

h) Dorinha Keiko Hashimoto, RF: 566.289.3;

i) Eliane Alice da Silva Baldavia, RF: 690.927.2;

j) Fabiana Loureiro Bulcão, RF: 674.336.6;

k) Gabriela Bergamo Tuon, RF: 749.535.8;

l) Graziele Torres de Oliveira Sabino Ribeiro, RF: 821.898.6;

m) Jessica Helena Monteiro Paganini, RF: 793.989.8;

n) José Evangelista de Andrade, RF: 731.156.7;

o) Karina de Aguiar Urbietis, RF: 752.470.6;

p) Leonardo Moraes Fraga, RF: 802.156.2

q) Magali Tiemi Akiyama, RF: 692.636.9;

r) Maria Cristina de Barros, RF: 827.231.0;

s) Mariana Mori Almeida, RF: 725.296.0;

t) Renata Moreira de Souza, RF: 755.641.1;

u) Wagner Barbosa de Lima Palanch, RF: 725.133.5.

XXVII. Diretoria Regional de Educação - DRE-SA

a) Carolina Nogueira Droga, RF: 694.109.5;

b) Elisabete Cani Vieira, RF: 539.571.2;

c) Marcia Baptista Rodrigues Sabóia, RF: 635.656.7;

d) Marcia Oliveira Pasetto Lebkuchen, RF: 793.058.5;

e) Marjorie Carvalho Batista, RF: 794.468.3;

f) Nívea Roberta Alonso, RF: 728.515.9;

g) Patrícia Freire dos Santos Horta, RF: 699.816.0;

h) Ricardo de Souza Kosiur, RF: 786.225.3;

i) Rodrigo Paulo, RF: 820.989.8;

j) Solange Alencar de Sousa, RF: 676.711.7;

k) Sueli Yoshie Nomura, RF: 728.375.0;

l) Valéria de Grandi Sampaio Bessan, RF: 691.699.6;

m) Wendell Augusto Guimarães, RF: 730.673.3.

XXVIII. Diretoria Regional de Educação - DRE-SM

a) Elaine Cristina Garcia Tavares da Silva, RF: 693.221.5;

b) Angela Lumena Pessuti, RF: 622.503.9;

c) Carla Meirelles Silva Canal, RF: 796.392.1;

d) Ivo Cezar Zaconato, RF: 842.663.5;

e) Luciana de Oliveira Monteiro, RF: 751.032.2;

f) Luciana Espinosa de Alencar da Silva, RF: 723.076.1;

g) Luiz Felipe Marques de Queiroz, RF: 886.666.0;

h) Maria Fernanda Carvalho Gonçalves, RF: 723.153.9;

i) Meire Claudia Martins, RF: 736.181.5;

j) Varney Junio da Silva Machado, RF: 823.955.0;

k) Viviane Barreto Moura, RF: 842.833.6.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga a Portaria SME nº 3.640, de

2023.

Fernando Padula Novaes

Secretário Municipal de Educação